
diário oficial Nº 35.074   163Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA nº. 560 de 08 de agosto de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Mojuí dos Campos-PA, de 04 a 06/08/2022:

Servidor Objetivo
Weden José Mota da Silva, matrícula nº 5958152, 

ocupante do cargo de Gerente.

Monitorar atividades realizadas com o  agricultor.Peterson Silva de Sousa, matrícula  nº 5953423, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.
Ebenezaide Monteiro Pereira, matrícula nº 5950917, 

ocupante do cargo de Assessor Especial I.
Paulo César Alves Gonçalves, matrícula nº 

54187118, ocupante do cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial para transporte dos servidores em 

atividade Institucional.

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/968135 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 559 de 08 de agosto de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de São João do Araguaia, São Domingos do Araguaia, Eldorado dos 
Carajás e Curionópolis -PA, de 22 a 26/08/2022:

Servidor Objetivo
Keylah Regina Borges, matrícula  nº 5783631, 

ocupante do cargo de Gerente.
Monitoramento e Manutenção nos viveiros.Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula nº 

57200772, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/942937 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 558 de 08 de agosto de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Bragança-PA, de 09 a 11/08/2022:

Servidor Objetivo
Crisomar Raimundo da Silva Lobato, matrícula nº 

3253570, ocupante do cargo de Diretor.

Criação de Unidade de Conservação da  Natureza Ilha Chaú 
no rio Caeté e Recategorização da Unidade de Conservação da 

Ilha Canela.

Jocilete de Almeida Ribeiro, matrícula  n° 
57175480, ocupante do cargo de Gerente.

Rosigrêde Lima Da Silva, matrícula nº 5939761, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Am-

biental..
José Renan Gaia Galhardo, matrícula nº 5915962, 

ocupante do cargo de Assistente Técnico de 
Informática

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/910424 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 838027

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n.º 1458/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP
Belém/PA, 09 de Agosto de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO O Contrato nº 126/2022-SEGUP, celebrado com a em-
presa TRUCKVAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, oriundo do Processo n.º 
2022/627671, disposto na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2021, 
oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO SRP 010/2021-DPE, cujo objeto é a aqui-
sição de 01 (um) Semirreboque adaptado com instalação, mobiliários e 
equipamentos adaptados para funcionamento de unidade móvel, incluindo 
o fornecimento e instalação de todos os seus equipamentos e acessórios, 
inclusive garantia, visando atender as demandas do projeto “SEGURANÇA 
POR TODO O PARÁ”, de forma itinerante, conforme as especificações técni-
cas e condições estabelecidas no Temo de Referência.
CONSIDERANDO o despacho referente à Comissão fiscalizadora do Contrato 
nº 126/2022 - SEGUP/PA, o qual solicita a revogação da PORTARIA nº 
855/2022 - CCC/GAB.SAGA/SEGUP, para que seja reformulada conforme 
indicação abaixo.
CONSIDERANDO que os servidores foram nomeados, através da PORTARIA 
n.º 855/2022-CCC/GAB.SAGA/SEGUP de 30.05.2022, publicada no dia 
31.05.2022;

RESOLVE:
I - Revogar os termos da PORTARIA n.º 855/2022-SAGA, de 30.05.2022, 
publicada no dia 31.05.2022, que nomeou os servidores
- TC PM Celton Otávio Costa de Jesus, MF: 5807859/1, como Presidente  
da Comissão
 - 2º SGT PM Kleber Damasceno Santana, MF: 54193240/1, como  Membro 
da Comissão;
- CB PM Francisco Ribeiro de Menezes Junior, MF: 57222022/1, Membro 
da Comissão;
II - Nomear os servidores abaixo para acompanharem e fiscalizarem a 
execução do Contrato Administrativo n° 126/2022 - SEGUP/PA;
- CB PM Francisco Ribeiro de Menezes Junior, MF: 57222022/1, como Presidente;
- TC PM Celton Otávio Costa de Jesus, MF: 5807859/1, como Membro;
- Roalde Gualberto Ribeiro Neves Filho, MF: 5787360/3, como Membro;
- Antonio Carlos Dantas Barroso, MF: 56120, como Membro;
- André Augusto da Silva Oliveira, MF: 5950944, como Membro;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 838326
PORTARIA Nº 025/2022 – FISP 
A Diretora e Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública - FISP, designada através da PORTARIA nº 1.015/2022-
CCG, de 02.08.2022, publicada no DOE nº 35.066 em 03.08.2022 e 
RESOLUÇÃO nº 002/2022-FISP, de 03.08.2022, publicada no DOE nº 
35.068 em 04.08.2022, no uso de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO: Processo nº 2022/253901, referente a ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS n.º 10.999/2021-PCCE do PREGÃO PRESENCIAL nº 20210015-
PCCE (Polícia Civil do Ceará), que gerou o CONTRATO nº 017/2022 - FISP, 
firmado entre este Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP e 
a empresa SIG SAUER, para aquisição de 400 (quatrocentas) unidades de 
SUBMETRALHADORAS modelo MPX cano 8” - Cal. 9mm, com a finalidade 
de atender as necessidades da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei nº 
8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a PORTARIA 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO - DPC - 
MF: 80845034, para atuar como FISCAL, do contrato supramencionado, 
junto a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, visando ao efetivo 
cumprimento das disposições contratuais.
Art. 2º - Requerer ao fiscal que encaminhe a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou 
Fatura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e 
Previdência) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de 
recebimento do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a 
liquidação e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer ao fiscal, quando a contratada não estiver cumprindo 
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, antes 
do término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as medidas 
competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei nº 8.666/93.
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 09 de agosto de 2022.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 838092
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1457/2022-SAGA Belém, 09 de agosto de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/974395, e Mem. nº 22/2022-CPL-
SEGUP, de 02.08.2022.
CONSIDERANDO: PORTARIA nº 1456/2022-SAGA, de 
05.08.2022,publicada no DOE nº 35.073, de 09.08.2022, que retificou o 
período de gozo de férias da servidora JOYCE KELLE SILVA DA COSTA, 
Gerente de Integração de Sistemas, MF 5913794/3, 2021/2022, do 
período de 01.09 a 30.09.2022, para 19.09.2022 a 03.10.2022 (15 dias), 
e 15 dias para 01.11 a 15.11.2022.
R E S O L V E: Designar o servidor ALDENOR COELHO DA SILVA, Escritu-
rário, MF 3279979/1, para responder pelo cargo de Gerente de Integração 
de Sistemas, nos referidos períodos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 838347
PORTARIA Nº 1459/2022-SAGA Belém, 09 de agosto de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/877611, e Mem. nº 42/2022-CEP-
SEGUP, de 11.07.2022.
CONSIDERANDO: PORTARIA nº 851/2022-SAGA de 27.05.2022, publicada 
no DOE nº 34.988 de 31.05.2022, que concedeu férias a servidora 
SIMONNE MARIA BASTOS MACHADO FERREIRA, Gerente Técnico 


